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Úvodem
Je zřejmou skutečností, že každá akademická práce by se měla snažit přispět svou

trochou do mlýna poznání. Tím spíše, jednáli se o práci disertační. V současnosti slyšíme

stále častěji, že žijeme v době kulturních změn způsobených globalizací a moderními

technologiemi, které nemají v dějinách lidstva obdoby. Dochází tedy k přehodnocování

mnohých zažitých skutečností, ale také tradičních přístupů. Při koncipování zaměření této

práce a její konkrétní podoby rovněž vyvstávaly mnohé otázky spojené s aktuálním

nahlížením na právo. A vzhledem k tomu, že se jedná o práci právněhistorickou, také

otázky propojení práva, historie a jejich zkoumání.

Právo je fenomén proměnlivý v mnoha ohledech, což samozřejmě činí jeho

poznání obtížnějším. Někdy se zdá, že kdykoli se začínáme hlouběji nořit do nějakého

konkrétního přístupu a snažíme se tím právo uchopit a spoutat otěžemi našeho

uvědomění, jeho podstata jaksi uniká. Je to tako s pochopením podstaty dějin: „dějiny

neobjevujeme jako nějaké objektivní zákony vývoje lidstva, ale každý historický a

empiricky doložitelný poznatek vždy současně podřizujeme určitému režimu

interpretace.“1

Je tedy otázkou, zda se do jisté míry nesmířit s fluidní podstatou práva a

akceptovat s vědomím vlastní omezenosti fakt, že vždy budeme nahlížet pouze na několik

málo jeho stránek. Frustrace pramenící z gnozeologických překážek poznávání práva, by

ale měla vést spíše ke snaze o nalezení nových cest a přístupů. V tomto směru je i právní

historie v současné době postavena před nové možnosti.

Historickoprávní náhled na právo umožňuje jít za hranice obecně známých

teoretickoprávních přístupů, i když je v sobě bez pochyby také zahrnuje. Kromě toho ale

přidává často i další rozměry. Ostatně schopnost úvahy o právu v širším kontextu vede

k rozvoji právního myšlení. Již Otakar Sommer byl přesvědčen, že „právníka dělá teprve

umění juristického myšlení.“2

V současnosti se v souvislosti se studiem právní historie objevují představy, že

studium právních dějin nemůže již právnickému vzdělání příliš významně prospět. Lze

patrně souhlasit s názorem, že přímý vliv na jakoukoli právnickou praxi lze doložit

obtížněji. Nicméně tento myšlenkový směr by zřejmě ad absurdum vedl k odmítnutí

1 HVÍŽĎALA, Karel a PŘIBÁŇ, Jiří. Hledání dějin: o české státnosti a identitě. Praha: Univerzita Karlova,
nakladatelství Karolinum, 2018, s. 31.
2 BUŠEK, Vratislav. Sommrovy snahy o reformu právnických studií In: SOMMER, Otakar. uspořádal

Miroslav Boháček. Turnov: Müller a spol., 1941, s. 95.
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naprosté většiny právnického studia, a k jakémusi eklektickému „vyzobávání“ některých

informací, znalostí a dovedností. Plnohodnotné právnické vzdělání nepochybně tvoří širší

rámec vytvářející podklad pro vybudování základu právnického myšlení umožňujícího

různé přesahy, a tím i takové pochopení práva, kterého by čistě utilitárně zaměřeným

studiem nebylo možno dosáhnout. A je příznačné, že tento fakt se většinou nutně

neprojeví v každodenní právní praxi. O to palčivěji ale pociťujeme nedostatky při tvorbě

a interpretaci práva, kde se pak o to dramatičtěji promítne, jestliže se tohoto širšího

vzdělání nedostává.

Tato práce se snaží mimo jiné prokázat, že prostoru na poli zkoumání právní

historie je stále dosti. Například i proto, že je možné hledat v již známých a popsaných

skutečnostech nové rozměry a propojení, které mohou být inspirací pro současné právo

(ať již v pozitivním či negativním smyslu).

Zaměření této práce vychází již z předchozích projektů autorky, a z jejího zájmu

o právo po roce 1945 (zvláště pak v padesátých a šedesátých letech) v Československu.

Již na základě těchto dílčích zkoumání totiž vyvstávaly některé hypotézy spojené

s tvorbou a specifickým fungováním práva v tomto období. Jednou z klíčových otázek

této etapy našich dějin je nepochybně role ideologie. Konkrétně jak pronikala do práva a

ovlivňovala jeho fungování a tvorbu, a zda se jednalo jen o povinnou náležitost nebo zda

měly ideologické základy také praktické dopady na podobu práva a jeho uplatňování.

Jak plyne již z názvu práce, za základ studia práva v předmětném období bylo

zvoleno právo ústavní, neboť se jedná o jedno z nejdůležitější právních odvětví.

Hovoříme také často o tom, že ústavní právo je páteřním systémem. Teprve při bližším

zkoumání (a to možná nikoli jednoho ústavního systému), je možné zjistit, jak ústavní

právo prozařuje do dalších odvětví práva, které dále rozpracovávají ústavní zásady a

pravidla. Jak rovněž plyne z názvu práce, jako příklad pro možné pronikání ideologických

základů ústav do práva bylo zvoleno právo občanské a právo trestní.

S ohledem na to je nutné si pokládat otázku, na jakých základech konkrétní

ústavní systém stojí a jak se zrcadlí v dalších právních odvětvích a v právním životě jako

takovém. Jestli tedy přesah do dalších odvětví vůbec má, nebo zda ústavní systém zůstal

jen jakýmsi ideálem na piedestalu proklamovaných hodnot, který z různých důvodů do

dalšího právního vývoje ani moc nezasahuje.

Dosáhnout alespoň zčásti tohoto poznání, bylo jedním z hlavních úkolů, které si

předkládaná práce ve zkoumaném období vytyčila. V současnosti je totiž ve vztahu

k ideologii v právu (ve v této práci vymezeném období) možné narazit na v zásadě dva
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velmi odlišné přístupy, které jsou ale ve svém důsledku oba poněkud vyhrocené. Na jedné

straně je vliv ideologie bagatelizován jako pouhá povinná náležitost plynoucí

z politických požadavků. Tento přístup je pochopitelný zvláště ve snaze vyhnout se určité

zkratce a snižovat tak s odkazem na ideologické pozadí úroveň v té době platného práva.

Druhý možný přístup roli ideologie neúměrně zdůrazňuje, většinou také v kombinaci

s nadsazováním negativních jevů, které s sebou přinášela.

Tato práce se proto snaží o pochopení uvedených jevů a jejich vzájemných vazeb

na základě přístupu nezatíženého jedním směrem. Autorka si samozřejmě uvědomuje

náročnost tohoto vytyčeného úkolu v širším kontextu, a předpokládá proto, že se

předkládaná práce stane jen dalším stavebním kamenem na cestě za hlubším poznáním

této dějinné etapy v právu.
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1. Úvodní část práce

1.1. Cíle
V souvislosti s přípravou této práce a jejího výzkumného záměru, vyvstaly

některé hlavní a vedlejší cíle, ke kterým má tato práce směřovat, a které by měla

naplňovat.

Prvním cílem bylo bližší poznání některých aspektů období tzv. Třetí

Československé republiky, tj. období od konce druhé světové války do února 1948,3 která

se etablovala po druhé světové válce. V rámci zpracovávání předchozích témat

zkoumaných autorkou této práce, vyvstala řada otázek, které se tohoto období týkaly.

Především se jednalo o celkové hodnocení této dějinné periody, ať již v průběhu času

nebo prostřednictvím současné optiky. Do jaké míry se toto období blížilo předválečnému

stavu, a co naopak přineslo odlišného. Zkoumání prostřednictvím přípravy ústavní listiny,

se jevilo obzvláště vhodně, protože tato problematika nebyla v minulosti zpracována

dostatečně, a způsobem, který odpovídal nárokům současné právní vědy.

Z hlediska zkoumání tohoto poválečného období se jevilo také jako důležité

vnímat jej jako předstupeň velmi problematické čtyřicetileté éry vlády Komunistické

strany. Poznání některých vybraných klíčových prvků vedoucích na ústavní úrovni

k nastolení takovéhoto politického uspořádání, nepochybně náležitou pozornost

zasluhuje.

Hlavním cílem byl rozbor ústavních textů – tzv. Ústavy 9. května a ústavy z roku

1960.4 Rozbor měl vést nejenom k technickému poznání textu ústav, ale především

k identifikaci hlavních myšlenkových základů a hodnot, na kterých byly ústavy založeny,

a jak se do ústav promítlo ideové pozadí doby, ve které byly vytvářeny. V tomto období

se do práva, stejně jako do jiných odvětví, začala ve zvýšené míře promítat velmi

významně marxistickoleninská světonázorová teorie a ideologie z toho plynoucí.


[…]

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Na závěr je asi dobré podotknout, že jakkoli předkládaná práce pomohla vnést

světlo do některých otázek, které vyvstávaly na počátku disertačního výzkumu, odhalila

další problémy a možné směry podrobnějšího zkoumání. Zejména by bylo nepochybně

zajímavé zaměřit další výzkum této problematiky na komparaci s některou jinou zemí

(zeměmi) států tzv. východního bloku. Možná by bylo také napříště lepší soustředit se

pouze na některé instituty a pojmout tak zkoumání konkrétněji a do hlubších podrobností.

Toto poznání by se mohlo jevit jako v jistém smyslu velmi nepříjemné zjištění, staneme

li s tímto závěrem na konci disertačního výzkumu. Autorka nicméně soudí, že nacházení

dalších nevyjasněných problémů je také v jistém smyslu cílem vědeckého poznávání, a

objevování dalších možných obzorů může být tedy stejně prospěšné jako prezentace již

poznaného.
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Seznam zkratek
f. archivní fond

inv. inventární

j. jednotka

JZD jednotné zemědělské družstvo

KNV krajský národní výbor

KSČ Komunistická strana Československa

MNV místní národní výbor

NA Národní archiv (dříve Státní ústřední archiv – SÚA)

NS Národní shromáždění

ONV okresní národní výbor

UK Univerzita Karlova

Ú.l. Úřední list

úř. úřední

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa
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Abstrakt Ideál či zrcadlo? Principy a ideje Ústavy 9. května a

ústavy z roku 1960 a jejich odraz v trestním a občanském

právu.
Předkládaná práce s názvem „Ideál či zrcadlo? Principy a ideje Ústavy 9. května

a ústavy z roku 1960 a jejich odraz v trestním a občanském právu“ se zabývá

problematikou ústavního vývoje na našem území po roce 1945. Práce má několik rovin.

Zkoumá roli ústavy v procesu vytváření dalších právních předpisů a klade si otázky po

roli ústavy ve společnosti ve vztahu k jejímu ideovému zakotvení. Zaměřuje se také na

zkoumání vlivů komunistické ideologie v ústavním právu, zejména v procesu přijímání

ústavy. Práce také postihuje roli ústavních hodnot v rámci kodifikačních procesů, které

následovaly po přijetí Ústavy 9. května a ústavy z roku 1960. Jako příklad těchto

kodifikačních procesů bylo zvoleno právo trestní a právo občanské.

Koncepčně je práce rozdělena do čtyřech základních kapitol. První část práce

zahrnuje vymezení tématu, včetně metodiky, a nastiňuje též použité prameny a podklady

pro zpracování disertační práce. Vzhledem k vymezení tématu pojednává také o vniku a

podstatě směru marxismuleninismu a jeho filozofie.

Druhá část je věnována Ústavě 9. května, a tomu jakým způsobem se odrazily její

myšlenkové základy v trestním a občanském právu, tedy v klíčových právních odvětvích,

které byly krátce po přijetí ústavy v průběhu procesu tzv. právnické dvouletky

rekodifikovány. Tuto skutečnost demonstruje práce na příkladu vybraných institutů a

některých vývojových tendencí. Ideové pozadí Ústavy 9. května promítající se do dalších

právních odvětví bylo určeno a popisováno zejména s ohledem na filozofii marxismu

leninismu a nové tendence, které s sebou do práva přinášela.

Třetí kapitola se soustředí na ústavu z roku 1960 a její odraz v občanském a

trestním právu. Popisuje ideové prvky ústavy, a jak jejich prostřednictvím ústava

ovlivňovala další tvorbu práva a nazírání na něj. Práce také obsahuje stručné srovnání

vybraných aspektů obou ústav, a ukazuje na nich jejich odlišnosti, ale zároveň i klade

otázky týkající se jejich možné vzájemné podobnosti.
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Ústavnost, ideologie v právu, právní dějiny po roce 1945.

170

Abstract Ideal or mirror? Principles and ideas of the

May 9 Constitution and the 1960 Constitution and their

reflection in criminal and civil law.

Presented thesis entitled "Ideal or mirror? The principles and ideas of the

Constitution of May 9 and the Constitution of 1960 and their reflection in criminal and

civil law" deals with the issue of constitutional development on the territory of

Czechoslovakia after 1945. The work has several levels. It examines the role of the

constitution in the process of creating other legal regulations and asks questions about the

role of the constitution in society in relation to its ideological anchoring. It also focuses

on examining the influence of communist ideology in constitutional law, especially in the

process of adopting the constitution. The work also affects the role of constitutional

values within the codification processes that followed the adoption of the May 9th

Constitution and the 1960 Constitution. Criminal law and civil law were chosen as

examples of these codification processes.

Conceptually, the work is divided into four basic chapters. The first part of the

thesis includes the definition of the topic, including the methodology, and also outlines

the sources and materials used for the preparation of the dissertation. Due to the definition

of the topic, it also discusses the introduction and essence of the direction of Marxism

Leninism and its philosophy.

The second part is devoted to the May 9th Constitution, and how its ideological

foundations were reflected in criminal and civil law, that is, in key legal branches that

were recoded shortly after the adoption of the Constitution during the process of the so

called legal biennium. This fact is demonstrated by the work on the example of selected

institutes and some development tendencies. The ideological background of the May 9th

Constitution projecting into other legal branches was determined and described especially

with regard to the philosophy of MarxismLeninism and the new tendencies that it

brought with it to law.

The third chapter focuses on the 1960 constitution and its reflection in civil and

criminal law. It describes the ideological elements of the constitution and how, through

them, the constitution influenced the further creation of law and the perception of it. The

thesis also contains a brief comparison of selected aspects of both institutes, and shows

171

their differences, but at the same time raises questions regarding their possible mutual

similarities.

Keywords

Constitutionality, ideology in law, legal history after 1945.