Vyjádření školitele k práci Mgr. Terezy Blažkové s názvem

Ideál či zrcadlo? Principy a ideje Ústavy 9. května a ústavy z roku 1960 a jejich

odraz v trestním a občanském právu

Předkládaná práce má 156 stran vlastního textu, 496 poznámek pod čarou,

které řádně citují jak archivní materiály především z Národního archivu v Praze,

tak i naši a cizojazyčnou literaturu, která je podrobně rozebrána v úvodu práce a

následně uvedena v seznamu pramenů a literatury. Práci zasadila do

odpovídajícího historického kontextu a využila tak i odpovídající vědecké

metody, které navíc podrobila ve své práci rozboru. Práce není plagiátem a naopak

je výsledkem dlouhodobé a soustavné vědecké práce nad zvoleným tématem a

jeho dalšími souvislostmi.

Práce se zabývá stále aktuální, ne zcela zpracovaným tématem, které

zdaleka nemá jen právně historický rozměr. Pokouší se o srovnání obou

československých ústav přijatých po roce 1948 a o jejich vliv na kodifikace dvou

základních právních odvětví. V tom spočívá její hlavní přínos, neboť takto

koncipovaná práce nebyla dosud v české právní historii ani v ústavním právu či

politologii představena. Zároveň je však v poměrně ambiciózním záměru autorky

skryto i určité nebezpečí, že se jej nepodaří bezezbytku naplnit. Tereza Blažková

se s náročným úkolem vyrovnala zdařile, i když za cenu zúžení zkoumaných

institutů a naznačení, kam by se mělo ještě zkoumání této problematiky ubírat. U

některých otázek, například u rozboru trestního práva v 50. letech je dobře vidět i

využití dalších odborných výzkumů autorky, zejména v problematice politických

procesů. To zdařile promítá i do pedagogického procesu, do kterého se jako

interní doktorandka katedry úspěšně zapojila.

Práci proto doporučuji obhajobě

V Praze dne 23. ledna 2023 Prof. JUDr. Jan Kuklík